Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL
Avenida Senador Salgado Filho, 1559, Tirol, 240810205, NATAL / RN, CEP 59015-000

Fone: (84) 4005-9837, (84) 4005-9838, (84) 4005-9833

Ata 11/2021 - COPPGEP/PPGEP/DIAC/DG/CNAT/RE/IFRN

6 de setembro de 2021

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 99

Aos 03 dias do mês de setembro do ano de 2021, com início às 14h00min e término às 16h15min, de forma remota,
por meio do link: https://meet.google.com/kra-sftv-cgu, o(a) mestrando(a)/doutorando(a) JÉSSICA SOUZA
MARTINS apresentou e defendeu, em Natal, Rio Grande do Norte, perante a Comissão Examinadora integrada
pelos professores doutores Francinaide de Lima Silva Nascimento (Orientador(a)/Presidente), Olívia Morais de
Medeiros Neta (Co orientadora),  Lenina Lopes Soares Silva (Membro Titular Interno), Avelino Aldo de Lima Neto
(Membro Suplente Interno), Mônica M. Carvalho Gallotti (Membro Titular Externo), Gabrielle Francinne Tanus
(Membro Suplente Interno) a Dissertação de Mestrado intitulada A CONSTITUIÇÃO DO CAMPO CIENTÍFICO
DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA NO BRASIL (2008-2019), que recebeu o seguinte
Parecer:

A dissertação é relevante para o campo da Educação Profissional. Apresenta pertinência metodológica para solução
do problema de pesquisa proposto que se refere à análise da produção sobre a Educação Profissional e Tecnológica
em Dissertações e Teses. Recomenda-se a revisão textual e das normas, além disso, sugere-se a alteração do título
alinhando-o ao objetivo geral. E, por fim, indica a publicação dos resultados em formato de artigo e a divulgação
dos dados de pesquisa em repositório de ciência aberta.

Diante desse Parecer, a Comissão Examinadora emitiu o conceito:
(X) APROVADO ( ) NÃO APROVADO

O(a) pós-graduando(a) terá até 60 (sessenta) dias, a contar da data da defesa, conforme previsto no Regimento
Interno do PPGEP (Art. 50), para apresentar a versão final do trabalho, ao qual devem-se incorporar, caso haja, as
correções sugeridas pela Comissão Examinadora. O(A) pós-graduando(a) poderá solicitar à Coordenação do
PPGEP, mediante anuência do orientador(a), um prazo de até 90 (noventa) dias, conforme previsto no Regimento
Interno do PPGEP (Art. 51), para nova defesa, que será analisada pelo Colegiado do Programa.

Assinam os membros da Comissão Examinadora e a mestranda

Profa. D.ra Francinaide de  Lima Silva NascimentoProfa. D.ra Francinaide de  Lima Silva Nascimento

(Orientadora/Presidente)(Orientadora/Presidente)

Profa. D.ra Olívia Morais de Medeiros NetaProfa. D.ra Olívia Morais de Medeiros Neta

(Co orientadora)(Co orientadora)

Profa. D.ra Lenina Lopes Soares SilvaProfa. D.ra Lenina Lopes Soares Silva

(Membro Titular Interno)(Membro Titular Interno)

https://meet.google.com/kra-sftv-cgu

Prof. D.r Avelino Aldo de Lima NetoProf. D.r Avelino Aldo de Lima Neto

(Membro Suplente Interno)(Membro Suplente Interno)

Profa. D.ra Mônica M. Carvalho GallottiProfa. D.ra Mônica M. Carvalho Gallotti

(Membro Titular Externo)(Membro Titular Externo)

Profa. D.ra Gabrielle Francinne TanusProfa. D.ra Gabrielle Francinne Tanus

(Membro Suplente Interno)(Membro Suplente Interno)

Jéssica Souza MartinsJéssica Souza Martins

(Mestranda)(Mestranda)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Avelino Aldo de Lima NetoAvelino Aldo de Lima Neto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/09/2021 13:01:19.
Francinaide de Lima Silva NascimentoFrancinaide de Lima Silva Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/09/2021 11:44:48.
Olivia Morais de Medeiros NetaOlivia Morais de Medeiros Neta, Olivia Morais de Medeiros Neta - 2345 - PROFESSORES NA ÁREA DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DO ENSINO SUPERIOR - UfrnOlivia Morais de Medeiros Neta - 2345 - PROFESSORES NA ÁREA DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DO ENSINO SUPERIOR - Ufrn
(24365710000183)(24365710000183), em 06/09/2021 21:33:39.
Lenina Lopes Soares SilvaLenina Lopes Soares Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/09/2021 19:06:38.
Gabrielle Francinne de Souza Carvalho TanusGabrielle Francinne de Souza Carvalho Tanus, Gabrielle Francinne de Souza Carvalho Tanus - 234120 - Professor de computação (no ensino superior) - UfrnGabrielle Francinne de Souza Carvalho Tanus - 234120 - Professor de computação (no ensino superior) - Ufrn
(24365710000183)(24365710000183), em 06/09/2021 11:54:09.
Jéssica Souza MartinsJéssica Souza Martins, 20191996210008 - Discente20191996210008 - Discente, em 09/09/2021 12:47:17.
Monica Marques Carvalho GallottiMonica Marques Carvalho Gallotti, Monica Marques Carvalho Gallotti - 234120 - Professor de computação (no ensino superior) - Ufrn (24365710000183)Monica Marques Carvalho Gallotti - 234120 - Professor de computação (no ensino superior) - Ufrn (24365710000183), em
30/09/2021 10:54:30.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

325628
0fc503087a

Documento Digitalizado Restrito
ATA DEFESA - JÉSSICA SOUZA MARTINS

Assunto: ATA DEFESA - JÉSSICA SOUZA MARTINS
Assinado por: Francinaide Nascimento

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Restrito
Hipótese Legal: Controle Interno (Art. 26, $ 3o, da Lei no 10.180/2001)

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Francinaide de Lima Silva Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/01/2022 10:55:49.

Este documento foi armazenado no SUAP em 26/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

973956

a3f50988d2

Cópia de documento digital impresso por Jose Silva (6267724) em 30/01/2022 10:09.

Página 1 de 1